
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052100066

66

Nº 95, sexta-feira, 21 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23036000220202083. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a
prestação de serviços de forma contínua de criação, diagramação, editoração gráfica,
redação, edição e revisão de texto, normalização bibliográfica, manutenção,
preservação e conservação de acervo histórico, monitoramento de mídia (incluindo
produção de clipping de jornais impressos e eletrônicos, bem como acompanhamento
de redes sociais) e publicidade legal, sem emprego de material, para atender as
necessidades do INEP

ALEXANDRE AVELINO PEREIRA
Diretor de Gestão e Planejamento

(SIDEC - 20/05/2021) 153978-26290-2021NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS DE ARAPIRACA

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ 24.464.109/0001-48. Objeto: O
registro de preços para eventual aquisição de AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO PARA A UFAL, especificados no(s) item(ns) 1.1 do Termo de Referência,
anexo I do edital de Pregão nº 20/2020. Processo nº 23065.023129/2020-38. Prazo de
vigência: 14/04/2021 a 13/04/2022. Empresas Registradas: Ata 03/2021, S VA S CO N C E LO S
ROSAS, CNPJ: 40.457.662/0001-00, Valor Total: R$ 12.194,28; Ata nº 04/2021, MURILO
PARANHOS BEMFICA, CNPJ: 36.538.203/0001-83, Valor Total: R$ 6.954,00; Ata 05/2021,
MRB DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS EMPRESARIAIS EIRELI, CNPJ: 12.183.082/001-36,
Valor Total: R$ 51.235,64; Ata 06/2021, MACHADO ARMARINHOS LTDA, CNPJ:
24.174.062/0001-88, Valor Total: R$ 25.852,45; Ata 07/2021, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE, CNPJ: 08.158.664/001-95, Valor Total: R$ 36.743,76;
Ata 08/2021, GW COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
30.554.667/0001-05, Valor Total: R$ 48.351,85; Ata 09/2021, DELTA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 17.602.864/0001-86, Valor Total: R$ 563,87.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 15.126.437/0020-06.
Objeto: aquisição de INSUMOS PARA ANÁLISES CLÍNICAS, PATOLOGIA E BANCO DE SANGUE
COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM COMODATO. Processo nº 23540.002339/2021-71.
PE/SRP nº 16/2021. Prazo de vigência: 19/05/2021 a 19/05/2022. Empresas registradas:
PHADIA DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ nº 04.930.429/0004-81, Valor total R$ 39.570,00;
LILIANE ALARCAO DIAS CORREA RAMANZINI, CNPJ nº 06.153.182/0001-17, Valor total R$
3.272,50; BASPRIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 10.698.323/0001-54, Valor total
R$ 22.950,00; PHGEN COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI, CNPJ nº
18.258.829/0001-54, Valor total R$ 4.700,00; CIENTIFIC COMERCIO & PRODUTOS LTDA,
CNPJ nº 21.263.301/0001-88, Valor total R$ 1.200,00; LOG LAB - COMERCIO DE PRODUTOS
DE LABORATORIO LTDA, CNPJ nº 21.895.553/0001-20, Valor total R$ 6.285,00; ICP
INOVACAO E COMERCIO DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA E UTILIDADES LTDA, CNPJ nº
53.427.738/0001-04, Valor total R$ 29.250,00; INTERJET COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº
59.403.410/0001-26, Valor total R$ 26.000,00; SG TECNOLOGIA CLINICA LTDA, CNPJ nº
61.485.900/0007-56, Valor total R$ 291.480,00; ORBITAL PRODUTOS PARA LABO R AT O R I O S
LTDA, CNPJ nº 71.443.667/0001-07, Valor total R$ 2.800,00; ROGERIA APARECI DA
CARDOSO, CNPJ nº 71.841.456/0001-22, Valor total R$ 2.261,20.
Celio Fernando de Sousa Rodrigues - Superintendente - HUPAA/UFAL/EBSERH

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 15.126.437/0020-06.
Objeto: aquisição de DRENOS e CÂNULAS. Processo nº 23540.004046/2021-29. PE/SRP nº
19/2021. Prazo de vigência: 19/05/2021 a 19/05/2022. Empresas registradas: MEDICAL-
HOSP ASSESSORIA E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 04.523.992/0001-92, Valor total R$
57.926,50; CIRURGICA BRASILEIRA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ
nº 11.041.333/0001-85, Valor total R$ 104.530,00; CL COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 13.441.051/0002-81, Valor total R$ 44.271,10; I. S. COSTA
CENTRAL TELEMEDICINA EIRELI, CNPJ nº 18.031.325/0001-05, Valor total R$ 1.260,00; DATA
- MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 29.032.826/0001-14, Valor
total R$ 19.530,00; CIRURGICA BRASIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA, CNPJ nº
47.193.115/0001-03, Valor total R$ 6.570,00; PETINELI DISTRIBUIDORA DE MAT E R I A L
MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 74.913.278/0001-96, Valor total R$ 24.500,00.
Celio Fernando de Sousa Rodrigues - Superintendente - HUPAA/UFAL/EBSERH.

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 15.126.437/0020-06.
Objeto: aquisição de TUBOS E SONDAS. Processo nº 23540.002181/2021-30. PE/SRP nº
15/2021. Prazo de vigência: 19/05/2021 a 19/05/2022. Empresas registradas: BIOS
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 05.153.722/0001-08, Valor total R$ 41.612,50;
SAFE SUPORTE A VIDA E COMERCIO INTERNACIONAL LTDA, CNPJ nº 08.675.394/0001-90,
Valor total R$ 156.750,00; DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA ,
CNPJ nº 29.032.826/0001-14, Valor total R$ 4.891,00; HTS - TECNOLOGIA EM SAUDE
COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ nº 66.437.831/0001-33, Valor total
R$ 17.778,00; CREMER S.A., CNPJ nº 82.641.325/0021-61, Valor total R$ 76.384,60.
Celio Fernando de Sousa Rodrigues - Superintendente - HUPAA/UFAL/EBSERH.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 74/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 122/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A):
ANDRESSA KA YAN NG, siape 3150507. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.009636/21-
14. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 31.07.21. DATA DE ASSINATURA: 29/04/21.

TERMO ADITIVO Nº 75/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 72/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A):
CHRISTIANE CAVALCANTE LEITE DE AMORIM, siape 3137043. Lotação: CTEC. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Proc. 23065.006108/21-16. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 03.07.21. DATA DE ASSINATURA:
10/05/21.

TERMO ADITIVO Nº 76/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 12/21-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A):
TÂMARA SILVA DE LUCENA, siape 3232403. Lotação: EENF. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.010348/21-93. VIGÊNCIA: 06.06.21 a 31.07.21. DATA DE ASSINATURA:
10/05/21.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 62, DE 20 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificados Unidade / Campus

. 07/2021 - Vaga H 1º Tiago Palladino
Delforno

Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT/
Poços de Caldas- MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 61, DE 20 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificados Unidade / Campus

. 07/2021 - Vaga F 1º Wanderson Roberto da Silva Faculdade de Nutrição- FANUT-
Alfenas - MG - Sede

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 165/2019. Nº Processos:
23066.030152/2019-96 e 23066.019802/2021-67. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA, CNPJ: 15.180.714/0001-04. GEOPARK BRASIL EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE
PETRÓLEO E GÁS LTDA., CNPJ: 17.572.061/0001-26. FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À
EXTENSÃO, CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: prorrogar a vigência do Convênio de
Cooperação Original, 'RESERVATÓRIOS DE DEBRITOS ARENOSOS E TURBIDITOS ASSOCIADOS
AO "SISTEMA DEPOSICIONAL GOMO" DA BACIA DO RECÔNCAVO', até 31 de dezembro de
2021. Fund. Legal: 8.666/93 e suas alterações conforme as Leis: 8.883/94, 9.648/98,
11.196/2005, 11.481/2007 e 11.763/2008, 12.349/2010, 8.958/94 alterada pela Lei
12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos Federal nº 93.872/86, 7.423/10 e
8.241/2014. Vigência: 18.06.2021 a 31.12.2021. Data de Assinatura: 19.05.2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 48/2019.
Nº Processo: 23066.046495/2018-91.
Pregão. Nº 46/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
18.782.546/0001-07 - PROFOXNETWORKS SOLUCOES EIRELI. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto, prorrogar a vigência do contrato original nº 48/2019, para
prestação do serviço contínuo de locação de equipamentos e tradução e interpretação
simultânea ou consecutiva por mais 12 (doze) meses, com reajuste do valor global
contratado amparado no art.57, inciso II, da lei 8666/93 para manutenção do equilíbrio
econômico financeiro. Vigência: 06/05/2021 a 06/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 304.425,75. Data de Assinatura: 05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 155907

Quinto Termo Aditivo ao contrato nº 08/2017, referente ao Pregão Eletrônico n.º 43/2018,
Celebrado entre a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - Filial HUPES e a AVELAR
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ARTIGOS DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº
02.478.250/0001-67, fundamentado na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais
Cominações Legais, conforme processo Administrativo nº 23066.033513/2016-11, cujo
objeto refere-se à Prorrogar, em caráter excepcional, com fulcro no § 4º do art. 57 da Lei
8.666/1993 , por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato Original, Reduzir
R$ 15.800 ( quinze mil e oitocentos reais ) no valor total do contrato, após exclusão dos
custos e variáveis não renováveis, referente ao custo de fretes e instalações dos
equipamentos já amortizados no primeiro ano do contrato e Aplicar o reajuste de 6,2163%,
referente ao INCP acumulado no período de Março /2020 a Fevereiro /2021, conforme
previsto na cláusula sexta do contrato 08/2017. Vigência: 11/05/2021 a 11/05/2022. Valor
anual do contrato atualizado: R$ 723.268,08 (setecentos e vinte e três mil, duzentos e
sessenta e oito reais e oito centos) assinado em 07 de maio de 2021.
Antônio Carlos Moreira Lemos - Superintendente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 155907

Quinto Termo Aditivo ao contrato nº 20/2017, referente a Inexigibilidade nº 17/2017,

Celebrado entre a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - Filial HUPES e PIXEON

MEDICAL SYSTEMS S.A. COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE, CNPJ:

05.662.773/0002-38- fundamentado na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais

Cominações Legais, conforme processo Administrativo nº 23066.057766/2017-53, cujo

objeto refere-se à Formalização da alteração do CNPJ nº 05.662.773/0003-19 para o

CNPJ nº 05.662.773/0002-38 , bem como, alterar o endereço da filial da empresa que

passará a ser na Rua Espírito Santo, 315, 7º Andar - Bairro - Santo Antônio - São

Caetano do Sul - SP, CEP: 09.530-700, constante no preâmbulo do contrato nº

20/2017, conforme ata de assembleia registrado perante JUCESP sob o nº :

20202393348, em 18/12/2020, contendo a incorporação da filial de Salvador, bem

como a Redução de 3% do valor global do contrato, em função da alteração da carga

tributária referente ao ISS, considerando a mudança do domicílio fiscal, conforme item

1.1.1 do presente termo. Valor do contrato atualizado: R$ 183.334,56 (cento e oitenta

e três mil, trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), assinado em

19 de maio de 2021.

Antônio Carlos Moreira Lemos - Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-21T01:37:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




